
Исх. №04-04/4601 от 09.04.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-ВЯТСКОГО РЕГИОНА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" – <…> (доверенность №136 от 26.12.2019
г.), в отсутствии представителей Заявителя, о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомленных надлежащим образом, в присутствии слушателя: <…>.,
рассмотрев жалобы заявителей (вх. №4119/ж от 26.03.2020, вх. №4120/ж от
26.03.2020г., вх. № 4121/ж от 26.03.2020 г.) на действия заказчика ФЕДЕРАЛЬНОЕ
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
ВОЛГО-ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" при
проведении закупок № 0311100007220000031 на предмет: Устройство защитных
слоев на автомобильной дороге М-7 "Волга" Москва - Владимир - Нижний Новгород
- Казань - Уфа на участке км 989+000 - км 1000+000 (левая сторона), км 989+000 - км
1000+000 (правая сторона), Республика Татарстан, № 0311100007220000032 на
предмет:  Устройство защитных слоев на автомобильной дороге М-7 "Волга"
Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа на участке км 1081+000 - км
1097+000, Республика Татарстан, № 0311100007220000033 на предмет: Устройство
защитных слоев на автомобильной дороге М-7 "Волга" Москва - Владимир - Нижний
Новгород - Казань - Уфа, подъезд к г. Ижевск и Пермь на участке км 14+700 - км
28+916, Республика Татарстан,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311100007220000031
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
17.03.2020 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 201 773 397,00 руб.

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311100007220000032
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
17.03.2020 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 143 919 015,00 руб.

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311100007220000033
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
17.03.2020 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 127 869 888,00 руб.

Суть жалоб, по мнению заявителя, закупки проводится с нарушениями норм



действующего законодательства.

Согласно ч.3 ст. 7 Закона о контрактной системе Информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании
в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться в том числе,
использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно п. 6 извещения о проведении закупки Описание объекта закупки:
приведено в проекте государственного контракта (приложение 2 к документации
об аукционе в электронной форме).

Частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
предусмотрена обязанность подрядчика осуществлять строительство и связанные
с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой,
определяющей цену работ.

Положениями части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации определено, что лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе, в соответствии с проектной
документацией.

Комиссия Татарстанского УФАС России изучив аукционную документацию на
участие в указанных закупках установила, что заказчиком в Единой
информационной системе размещен проект контракта, а так приложение к
данному контракту, а именно требования к показателям товаров, поставляемых
при выполнении работ, ведомость объемов и стоимости работ, календарный
график производства работ, на основании которых и должны производится
работы. Размещение проектно-сметной документации к указанным работам не
требуется, ввиду того, что работы, проводимые в рамках заключаемых контрактов
не относятся к работам указанным в части 6 статьи 52 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.



Таким образом, довод заявителей признан необоснованным.

В ходе проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с ч.1 ст. 96 Закона о контрактной системе заказчиком, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств в
случае установления требований к таким обязательствам в соответствии с частью
4 статьи 33 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 ст. 45 Закона о контрактной системе заказчики в качестве
обеспечения заявок, исполнения контрактов, гарантийных обязательств
принимают банковские гарантии, выданные банками, соответствующими
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и
включенными в перечень, предусмотренный частью 1.2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст. 45 Закона о контрактной системе Банковская гарантия
должна быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в
установленных частью 15 статьи 44 настоящего Федерального закона случаях, или
сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае
ненадлежащего исполнения обязательств принципалом в соответствии со статьей
96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается
банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента
денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской
гарантии является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96
настоящего Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим
из контракта при его заключении, в случае предоставления банковской гарантии в
качестве обеспечения исполнения контракта;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов,
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии.



Согласно Постановлению Правительства РФ от 8 ноября 2013 г. №1005 "О
банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", Бенефициар одновременно с
требованием по банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения
исполнения контракта, требований к гарантии качества товара, работы, услуги, а
также требований к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий
их качества, к гарантийному обслуживанию товара, направляет гаранту
следующие документы:

а) расчет суммы, включаемой в требование по банковской гарантии;

б) платежное поручение, подтверждающее перечисление бенефициаром аванса
принципалу, с отметкой банка бенефициара либо органа Федерального
казначейства об исполнении (если выплата аванса предусмотрена контрактом, а
требование по банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения
исполнения контракта, предъявлено в случае ненадлежащего исполнения
принципалом обязательств по возврату аванса);

в) документ, подтверждающий факт наступления гарантийного случая в
соответствии с условиями контракта (если требование по банковской гарантии
предъявлено в случае ненадлежащего исполнения принципалом обязательств в
период действия гарантийного срока);

г) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего требование по
банковской гарантии (доверенность) (в случае, если требование по банковской
гарантии подписано лицом, не указанным в Едином государственном реестре
юридических лиц в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать
от имени бенефициара).

Изучив аукционную документацию к данным закупкам, Комиссией Татарстанского
УФАС России было установлено, что в пункте 14.1.3 документации указано
следующее: установленный Правительством Российской Федерации перечень
документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии, а именно:

а) расчет суммы, включаемой в требование по банковской гарантии;

б) платежное поручение, подтверждающее перечисление бенефициаром аванса
принципалу, с отметкой банка бенефициара либо органа Федерального
казначейства об исполнении (если выплата аванса предусмотрена контрактом, а
требование по банковской гарантии предъявлено в случае ненадлежащего
исполнения принципалом обязательств по возврату аванса);

в) документ, подтверждающий факт наступления гарантийного случая в
соответствии с условиями контракта (если требование по банковской гарантии
предъявлено в случае ненадлежащего исполнения принципалом обязательств в
период действия гарантийного срока);

г) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего требование по
банковской гарантии (доверенность) (в случае, если требование по банковской
гарантии подписано лицом, не указанным в Едином государственном реестре



юридических лиц в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать
от имени бенефициара).

Таким образом, Комиссией установлено, что заказчиком в аукционной
документации указана устаревшие положения законодательства.

Заказчиком нарушена ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системы, положения
Постановления Правительства РФ от 8 ноября 2013 г. №1005.

Ввиду того, что выявленные нарушения не повлияли на результат закупок,
предписание заказчику не выдавать.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобы  заявителей (вх. №4119/ж от 26.03.2020, вх. №4120/ж от 26.03.2020г.,
вх. № 4121/ж от 26.03.2020 г.) на действия заказчика ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-
ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" при проведении
закупок № 0311100007220000031 на предмет: Устройство защитных слоев на
автомобильной дороге М-7 "Волга" Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань
- Уфа на участке км 989+000 - км 1000+000 (левая сторона), км 989+000 - км 1000+000
(правая сторона), Республика Татарстан, № 0311100007220000032 на предмет: 
Устройство защитных слоев на автомобильной дороге М-7 "Волга" Москва -
Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа на участке км 1081+000 - км 1097+000,
Республика Татарстан, № 0311100007220000033 на предмет: Устройство защитных
слоев на автомобильной дороге М-7 "Волга" Москва - Владимир - Нижний Новгород
- Казань - Уфа, подъезд к г. Ижевск и Пермь на участке км 14+700 - км 28+916,
Республика Татарстан, необоснованными.

Признать заказчика – ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО
ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА" нарушившим требования ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной
системы, положения Постановления Правительства РФ от 8 ноября 2013 г. №1005.

Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]



Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


